¹⁰ *Cfr* *Dialogo*, ed. G. Cavallini, Siena 1995, cap. CXV, p. 322, rr. 454-57: “la chiave del sangue de l’unigenito mio Figliuolo... diserrò vita eterna, che grande tempo era stata serrata per lo peccato di Adam”.

¹¹ Cfr T.223, al card. Giacomo Orsini: “Ben vedete che -poi che noi perdemo la grazia per lo peccato del nostro primo padre- non s'adempiva in noi la volontà del Padre eterno, che non ci aveva creati per altro fine se no perché gustassimo e godessimo la bellezza sua, vita durabile senza morte”; Th. Aquin., *Scriptum super Sent.*, Parma 1856 (*Op. omnia*, t. 7/1-1), II, *dist.* 1, *q.* 2, *art.* 2, *resp.*: “Deus est finis in quem tendit creatura rationalis”; *Super Sent.*, Parma 1858 (t. 7/1-2), III, 3, *dist.* 28, *q.* 1, *art.* 2, *ad 2um*: “Deus (...) habet caritatem... ad creaturas racionales, quas ad beatitudinem creavit per quam efficiuntur suae vitae participes”; Id., *Super Ep. B. Pauli ad Hebraeos lectura*, Torino-Roma 1953, *cap.* 4, *l.* 1: “Deus creavit hominem ad aeternam beatitudinem, quia ad imaginem et similitudinem suam creavit illum”.

¹² Sul giogo dell'obbedienza cfr D.III - T.41, n. 6, e Giovanni Cassiano cit. nella n. 34 di D.LXII - T.075. Cfr poi *Rm* 5,12: “per uno uomo il peccato è entrato in questo mondo, e per lo peccato entrò la morte, e così in gli uomini trapassò la morte”, e *Rm* 5,17: “per il peccato di una persona la morte regnò nel mondo”, in *La Bibbia volgare* cit., X, *ad l.*; F. Sacchetti, *Sposizioni di Vangeli*, in Id., *La battaglia delle belle donne. Le lettere. Le Sposizioni di Vangeli*, a c. di A. Chiari, Bari 1938, 23, p. 189: “se Adamo non avesse disubidito, né egli né noi dovevamo morire (...) Adunque, levata la grazia... convenne che tornasse mortale; e per questo tutti moriamo”. Tra le fonti a disposizione dei predicatori: Hieronymus Stridonensis, *Commentaria in Ezechielem*, X, *cap.* xxxi, *PL* 25, 302D: “«Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et sic in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccavimus» (*Rm* 5,12), et in Adam omnes morimur, cunctique peccavimus”; Th. Aquin., *Super Evang. s. Matthaei lectura*, Torino - Roma 1951, *cap.* 1, *l.* 6: “quia per inobedientiam primi hominis prolapsi sumus in peccatum, *Rom.* V, 19: «per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi», ideo in principio reparationis nostrae proponitur obedientia”.

¹³ *Fil* 2,8, in *La Bibbia volgare* cit., X, *ad l.*: “umiliò sé medesimo, fatto obbediente insino alla morte, e alla morte della croce”: il versetto è cit. in Iacopo Passavanti, *Lo specchio della vera penitenza*, ed. critica a c. di G. Auzzas, Firenze, Accademia della Crusca, 2014, *Trattato dell'umità*, *cap.* V, 16, p. 400. Cfr Th. Aquin., *Expos. in Symbolum Apostolorum*, *art.* 4: “Si quaeris exemplum obedientiae, sequere eum qui factus est obediens patri usque ad mortem. *Rom.* V, 19: «sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita per unius obedientiam, iusti constituentur multi».